
L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

Об утверждении расписания ликвидации академических 

задолженностей зимней промежуточной аттестации 

2024/2025 учебного года по основным образовательным 

программам бакалавриата (2 курс) 

L 
В соответствии с пунктом 2.3 Правил обучения по основным образовательным 

программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего профессионального 
образования в Санкт-Петербургском государственном университете, утвержденных 
приказом от 29.01.2016 № 470/1, пунктом 52.1.2 приказа Ректора от 08.08.2008 № 1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 

государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Утвердить прилагаемое расписание зачётов (комиссия), экзаменов (комиссия) 
зимней промежуточной аттестации 2024/2025 учебного года для обучающихся 2 курса 
по основным образовательным программам бакалавриата по направлениям подготовки 
45.03.01 «Филология», 45.03.02 «Лингвистика». 

2. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего распоряжения 
следует направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
начальника Учебного отдела по направлению филология Корнелюк Н. А. 

Основание: служебная записка от 08.04.2025 № 05/1/20-13-220 «О предоставлении 
информации для подготовки проектов распоряжений о пересдачах 2024/2025 
(направление филология и иностранные языки)»; приказ от 26.11.2024 № 15980/1 «О 

составах аттестационных комиссий по приему зачетов и экзаменов для ликвидации 
академических задолженностей в 2024-2025 учебном году» (с изменениями и 
дополнениями); приказ от 25.10.2024 № 14383/1 «О назначении экзаменаторов для 

проведения промежуточной аттестации в 2024/2025 учебном году по дисциплинам, 
реализуемым в СПбГУ в формате электронного обучения» (с изменениями и 
дополнениями); приказ от 11.04.2025 № 3613/1 «О внесении изменений в приказ от 
02.11.2024 № 14804/1 «Об утверждении составов аттестационных комиссий для 

1{грйнятия академической задолженности в 2024/2025 учебном году, по заявкам учебно}-

научных подразделений СПбГУ»; учебные планы per. № 23/5036/1, 23/5037/1, 

L J 

mailto:org@spbu.ru


23/5040/1, 23/5048/1, 23/5051/1, 23/5094/1, 23/5095/1, 23/5106/1, 23/5143/1, 23/5147/1, 
23/5149/1, 23/5150/1, 23/5195/1, 23/5229/1. 

Заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям востоковедение, 
африканистика, искусства и филология Н. Н. Никифорова 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
распоряжением orj/9УЛО № У 

Расписание зачётов (комиссия), экзаменов (комиссия) 
зимней промежуточной аттестации 2024/2025 учебного года 

для обучающихся 2 курса по основным образовательным программам бакалавриата 
по направлениям подготовки 45.03.01 «Филология», 45.03.02 «Лингвистика» 

1. Образовательные программы: Отечественная филология (Русский язык и литература) 

№ Предмет 23.Б01-фл 23,Б03-фл 

1 

Филологический 
просеминар, зачёт 
(комиссия) 

25.04.2025 132 
12:40-14:10 (УП) 1 

Филологический 
просеминар, зачёт 
(комиссия) 

доц. Баранов Д. К., обучающиеся 

2 

Методология 
филологических 
исследований, зачёт 
(комиссия) 

25.04.2025 14:20- 15:50 
132 (У11) 2 

Методология 
филологических 
исследований, зачёт 
(комиссия) 

доц. Баранов Д. К., обучающиеся 

2. Образовательные программы: Классическая филология (древнегреческий и латинский языки; античная литература), 
Теоретическое и экспериментальное языкознание (английский язык) 

№ Предмет 23.Б05-фл 23.Б08-фл 

1 

Латинский язык и 
авторы, зачёт 
(комиссия) 

28.04.2025 
14:20-15:50 

122 
(УП) 1 

Латинский язык и 
авторы, зачёт 
(комиссия) 

проф. Желтова Е. В., обучающиеся 

2 

Основы 
программирования на 
языке Python, зачёт 
(комиссия) 

28.04.2025 
17:40- 19:10 

132 
(УП) 2 

Основы 
программирования на 
языке Python, зачёт 
(комиссия) доц. Хохлова М. В., обучающиеся 

3 

Древнегреческий 
язык и авторы, 
экзамен (комиссия) 

30.04.2025 
14:20-15:50 

176 
(УП) 3 

Древнегреческий 
язык и авторы, 
экзамен (комиссия) 

доц. Сизиков А. В., обучающиеся 

3. Образовательные программы: Иностранные языки в глобальных коммуникациях, Теоретическое и 
экспериментальное языкознание (английский язык) 

№ Предмет 23.Б09-фл 23.Б10-фл 

1 

Компьютерные 
технологии в 
лингвистике, зачёт 
(комиссия) 

26.04.2025 
09:00 -10:30 

129 
(У 11) 1 

Компьютерные 
технологии в 
лингвистике, зачёт 
(комиссия) доц. Риехакайнен Е. И., обучающиеся 

2 

Факультатив. 
Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 
(онлайн-курс), зачёт 
(комиссия) 

29.04.2025 
17:40- 19:10 

С использованием 
информационно-

коммуникационных 
технологий 

(Д) 
2 

Факультатив. 
Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 
(онлайн-курс), зачёт 
(комиссия) 

доц. Емельченкова Е. Н., обучающиеся 

4. Образовательные программы: Иностранные языки в глобальных коммуникациях, Общая и прикладная фонетика 

№ Предмет 23.Б11-фл 23.Б15-фл 

1 

Французский язык, 
зачёт (комиссия) 

25.04.2025 
16:00-17:30 

10-сн 
(УП) 1 

Французский язык, 
зачёт (комиссия) 

проф. Иванова Е. П., обучающиеся 

2 

Просеминар 
(введение в 
специальность), зачёт 
(комиссия) 

28.04.2025 
17:40 - 19:10 

157 
(УП) 2 

Просеминар 
(введение в 
специальность), зачёт 
(комиссия) проф. Скрелин П. А., обучающиеся 



5. Образовательные программы: Итальянский язык, Прикладная, компьютерная и математическая лингвистика 
(английский язык) 

№ Предмет 23.Б17-фл 23.Б22-фл 

1 

Итальянский язык, 
зачёт (комиссия) 

25.04.2025 
16:00-17:30 

9-сн 
(УП) 1 

Итальянский язык, 
зачёт (комиссия) 

доц. Самарина М. С., обучающиеся 

2 

Учебная практика 
(консультационная), 
зачёт (комиссия) 

28.04.2025 
16:00-17:30 

132 
(У 11) 2 

Учебная практика 
(консультационная), 
зачёт (комиссия) 

доц. МитренинаО. В., обучающиеся 

6. Образовательные программы: Межъязыковая коммуникация и перевод (французский язык), Немецкий язык 

№ Предмет 23.Б27-фл 23.Б28-фл 

1 

Лингвострановедение 
Германии 
(География) (на 
немецком языке), 
зачёт (комиссия) 

25.04.2025 
14:20- 15:50 

205 
(УП) 

1 

Лингвострановедение 
Германии 
(География) (на 
немецком языке), 
зачёт (комиссия) 

доц. Ковтунова Е. А., обучающиеся 

2 

Лексикология 
немецкого языка, 
экзамен (комиссия) 

29.04.202509:00 -
10:30 

204(У11) 
2 

Лексикология 
немецкого языка, 
экзамен (комиссия) доц. Ковтунова Е. А., обучающиеся 

3 

Факультатив. 
Китайский язык: пять 
шагов к успеху. 
Часть 2 (онлайн-
курс), зачёт 
(комиссия) 

29.04.2025 
16:00- 17:30 

С использованием 
информационно-

коммуникационных 
технологий 

(Д) 
3 

Факультатив. 
Китайский язык: пять 
шагов к успеху. 
Часть 2 (онлайн-
курс), зачёт 
(комиссия) 

доц. Емельченкова Е. Н., обучающиеся 

4 

Введение в 
германскую 
филологию, экзамен 
(комиссия) 

02.05.2025 
09:00 - 10:30 

212 
(УП) 4 

Введение в 
германскую 
филологию, экзамен 
(комиссия) доц. Ковтунова Е. А., обучающиеся 

7. Образовательные программы: Межъязыковая коммуникация и перевод (английский язык) 

№ Предмет 23.Б31-фл 23.Б32-фл 

1 

Терминоведение, 
зачёт (комиссия) 

25.04.2025 
16:00- 17:30 

122 
(УН) 1 

Терминоведение, 
зачёт (комиссия) 

доц. Абдульманова А. X., обучающиеся 

2 
Английский язык, 
зачёт (комиссия) 

29.04.2025 17:40 - 19:10 
215-а (У11) 2 

Английский язык, 
зачёт (комиссия) 

доц. Абдульманова А. X., обучающиеся 

3 

Введение в историю 
английского языка, 
экзамен (комиссия) 

02.05.2025 
16:00-17:30 

122 
(УП) 3 

Введение в историю 
английского языка, 
экзамен (комиссия) 

проф. Третьякова Т. П., обучающиеся 

4 

История русской 
литературы конца 
XIX-начала XX века, 
экзамен (комиссия) 

06.05.2025 
16:00-17:30 

201 
(УП) 4 

История русской 
литературы конца 
XIX-начала XX века, 
экзамен (комиссия) доц. Баранов Д. К., обучающиеся 

8. Образовательные программы: Межъязыковая коммуникация и перевод (английский язык), Теория и практика 
межкультурной коммуникации (английский язык) 

№ Предмет 23.БЗЗ-фл 23.Б36-фл 

1 

Терминоведение, 
зачёт (комиссия) 

25.04.2025 
16:00 - 17:30 

122 
(УП) 1 

Терминоведение, 
зачёт (комиссия) 

доц. Абдульманова А. X., обучающиеся 

2 

Общее аудирование, 
зачёт (комиссия) 

25.04.2025 
17:40- 19:10 

122 
(УП) 2 

Общее аудирование, 
зачёт (комиссия) 

доц. Абдульманова А. X., обучающиеся 

3 

Электив. Основы 
теории японского 
языка, зачёт 
(комиссия) 

29.04.2025 
16:00-17:30 

201 
(УН) 3 

Электив. Основы 
теории японского 
языка, зачёт 
(комиссия) доц. Корышев М. В., обучающиеся 

4 
Английский язык, 
зачёт (комиссия) 

29.04.2025 
17:40-19:10 

215-а 
(УП) 



доц. Абдульманова А. X., обучающиеся 

5 

Электив. Практикум 
по культуре речевого 
общения на японском 
языке, зачёт 
(комиссия) 

29.04.2025 
17:40- 19:10 

201 
(У11) 

5 

Электив. Практикум 
по культуре речевого 
общения на японском 
языке, зачёт 
(комиссия) 

доц. Корышев М. В., обучающиеся 

6 

Введение в историю 
английского языка, 
экзамен (комиссия) 

02.05.2025 
16:00-17:30 

122 
(У И) 6 

Введение в историю 
английского языка, 
экзамен (комиссия) проф. Третьякова Т. П., обучающиеся 

7 

Электив. Японский 
язык, экзамен 
(комиссия) 

02.05.2025 
16:00- 17:30 

205 
(У11) 7 

Электив. Японский 
язык, экзамен 
(комиссия) 

доц. Корышев М. В., обучающиеся 

8 

Электив. Введение в 
финно-угорскую 
филологию и 
историю финского 
языка, зачёт 
(комиссия) 

03.05.2025 
16:00-17:30 

204 
(У11) 

8 

Электив. Введение в 
финно-угорскую 
филологию и 
историю финского 
языка, зачёт 
(комиссия) 

ст.преп. Муковская Л. Ю., обучающиеся 

9 

История зарубежной 
литературы XVII-
XVIII веков, экзамен 
(комиссия) 

05.05.2025 
17:40-19:10 

190 
(УН) 9 

История зарубежной 
литературы XVII-
XVIII веков, экзамен 
(комиссия) проф. Полубояринова Л. Н., обучающиеся 

10 

Электив. Испанский 
язык, экзамен 
(комиссия) 

06.05.2025 
12:40- 14:10 

9-сн 
(У11) 10 

Электив. Испанский 
язык, экзамен 
(комиссия) 

доц. Якушкина К. В., обучающиеся 

11 

Введение в 
спецфилологию, 
экзамен (комиссия) 

06.05.2025 
16:00-17:30 

204 
(УН) 11 

Введение в 
спецфилологию, 
экзамен (комиссия) 

доц. Соколова Н. Ю., обучающиеся 

12 

Основы латинского 
языка и 
диахронического 
языкознания, экзамен 
(комиссия) 

10.05.2025 
09:00 -10:30 

176 
(УН) 

12 

Основы латинского 
языка и 
диахронического 
языкознания, экзамен 
(комиссия) 

проф. Желтова Е. В., обучающиеся 

13 

Теоретическая 
фонетика, экзамен 
(комиссия) 

12.05.202516:00 -
17:30 

157(У11) 
13 

Теоретическая 
фонетика, экзамен 
(комиссия) 

проф. Скрелин Г1 . А., обучающиеся 

9. Образовательные программы: Английский язык и литература, Русский язык как иностранный 

№ Предмет 23.Б37-фл 23.Б44-фл 

1 

Электив. Немецкий 
язык, экзамен 
(комиссия) 

29.04.2025 
16:00-17:30 

212 
(У11) 1 

Электив. Немецкий 
язык, экзамен 
(комиссия) доц. Ковтунова Е. А., обучающиеся 

2 

Лингвистические 
основы описания 
русского языка как 
иностранного, 
экзамен (комиссия) 

29.04.2025 
16:00- 17:30 

129 
(УН) 

2 

Лингвистические 
основы описания 
русского языка как 
иностранного, 
экзамен (комиссия) 

доц. Колесова Д. В., обучающиеся 

3 

Лингвострановедение 
Великобритании, 
экзамен (комиссия) 

30.04.2025 
12:40-14:10 

129 
(У11) 3 

Лингвострановедение 
Великобритании, 
экзамен (комиссия) 

доц. Соколова Н. Ю., обучающиеся 

4 

Курсовая работа 1, 
зачёт (комиссия) 

02.05.2025 
09:00 - 10:30 

190 
(У11) 4 

Курсовая работа 1, 
зачёт (комиссия) 

проф. Полубояринова Л. Н., обучающиеся 

5 

История зарубежной 
литературы эпохи 
Возрождения и XVII 
века, экзамен 
(комиссия) 

05.05.2025 
16:00- 17:30 

190 
(У11) 

5 

История зарубежной 
литературы эпохи 
Возрождения и XVII 
века, экзамен 
(комиссия) 

проф. Полубояринова Л. Н., обучающиеся 

6 

История русской 
литературы конца 
XIX-начала XX века, 
экзамен (комиссия) 

06.05.2025 
16:00-17:30 

201 
(УН) 6 

История русской 
литературы конца 
XIX-начала XX века, 
экзамен (комиссия) доц. Баранов Д. К., обучающиеся 



10. Образовательные программы: Русский язык как иностранный 

№ Предмет 23.Б45-фл 23.Б46-фл 

1 
Русский язык, зачёт 
(комиссия) 

25.04.2025 16:00 - 17:30 
205 (У11) 1 

Русский язык, зачёт 
(комиссия) 

доц. Колесова Д. В., обучающиеся 

2 

Лингвистические 
основы описания 
русского языка как 
иностранного, 
экзамен (комиссия) 

29.04.2025 16:00- 17:30 
129 (У11) 

2 

Лингвистические 
основы описания 
русского языка как 
иностранного, 
экзамен (комиссия) 

доц. Колесова Д. В., обучающиеся 

3 

Теоретическая 
фонетика, экзамен 
(комиссия) 

02.05.2025 12:40 - 14:10 
205 (У 11) 3 

Теоретическая 
фонетика, экзамен 
(комиссия) доц. Колесова Д. В., обучающиеся 

4 

Теоретическая 
грамматика русского 
языка, зачёт 
(комиссия) 

06.05.2025 9-сн 
09:00 - 10:30 (УИ) 4 

Теоретическая 
грамматика русского 
языка, зачёт 
(комиссия) доц. Колесова Д. В., обучающиеся 

11. Образовательные программы: Сравнительно-историческое языкознание (английский язык) 

№ Предмет 23.Б48-фл 

1 

Древнегреческий 
язык, экзамен 
(комиссия) 

02.05.2025 
16:00-17:30 

184 
(У11) 1 

Древнегреческий 
язык, экзамен 
(комиссия) 

доц. Риехакайнен Е. И., обучающиеся 

Адреса проведения занятий: 

У11: Университетская набережная, д. 7-9-11, лит. В 

Д: Дистанционная работа с преподавателем 

Исполнитель: Селицкая Екатерина Александровна 


